
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-04-2025 

 

COMUNE DI LUSIANA CONCO 
 

Provincia di Vicenza 
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.700301 

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009 
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it –  www.comune.lusianaconco.vi.it 

C.F.-P.I. 04203480241 

 

 
 

ORIGINALE 
 

N° 10 del 23-04-2025 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2024: APPROVAZIONE 

 
Oggi  ventitre del mese di aprile dell'anno  duemilaventicinque alle ore 19:30, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Corradin Antonella Presente  Cortese Chiara Maria Presente 
Girardi Luca Presente  Zanin Renzo Presente 
Pozza Alice Presente  Girardi Stefano Presente 
Villanova Ronny Presente  Dalle Nogare Marco Presente 
Colpo Roberto Presente  Grandesso Roberto Presente 
De Pellegrin Filippo 
Giovanni 

Presente  Vidale Chetti Assente 

Passuello Sabrina Presente    
   Presenti   12 Assenti    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  dott. Sartori Federica. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, Corradin Antonella nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it/


 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-04-2025 

 

OGGETTO RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2024: APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;  
 
Dato atto che con le sotto elencate variazioni è stato modificato il Bilancio di Previsione 2024-
2026: 
 

Provvedimento 
N. ordine 

Organo Numero Data 
Note 

1 Giunta Comunale 24 28/02/2024 Ratificata con delibera di C.C. n. 10 del 24/04/2024 
2 Consiglio Comunale 11 24/04/2024  
3 Giunta Comunale 97 26/06/2024 Ratificata con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2024 
4 Consiglio Comunale 25 24/07/2024  
5 Giunta Comunale 115 22/08/2024 Ratificata con delibera di C.C. n. 33 del 25/09/2024 
6 Consiglio Comunale 43 13/11/2024  
7 Determinazione 

Responsabile Area 
Finanziaria 

556 28/10/2024 Applicazione avanzo vincolato 

 
Precisato che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 24/07/2024 è stato preso atto dello stato di 
attuazione dei programmi e del permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio 2024; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 in data 12/03/2025 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del Rendiconto 2024; 

 
Preso atto che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 
di finanza locale; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione per il periodo 01.01.2024-31.12.2024, 
ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 67/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 
documentazione contabile prevista e si precisa che coincide con le scritture contabili del 
Comune; 

 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 
233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con determinazione n. 99 del 19.02.2025 e n. 101 del 19.02.2025 il Responsabile del 
servizio finanziario ha effettuato la parifica rispettivamente del conto 2024 degli agenti 
contabili interni e del conto 2024 degli agenti contabili esterni, verificando la corrispondenza 
delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2024 con le 
risultanze del conto del bilancio; 

 
Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 
b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile 
dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 
economico e dallo stato patrimoniale; 
 
Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 
26.03.2025; 
 



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-04-2025 

Dato atto che in data 03.04.2025 è stata effettuata la comunicazione del deposito della 
documentazione tramite comunicazione mail a tutti i consiglieri comunali, giusta nota prot. 4498 del 
03.04.2025;  
 
Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 risultano allegati i documenti 
previsti ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Precisato che ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 sono allegati al rendiconto: 

a) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, in base ai 
quali questo ente risulta non deficitario; 

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   
> ed inoltre: 
 anche se non materialmente allegata al presente atto, la deliberazione di Giunta Comunale 

n. 30 del 12.03.2025 di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui;  
 anche se non materialmente allegata al presente atto, la deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 24 del 24.07.2024, relativa alla verifica della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024  
previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 
del 23 gennaio 2012; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resa ai sensi del d.L. n. 
66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 

 relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali 
nel 2024; 

 relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per gli asili nido nel 2024; 
 

 
Dato atto che all’indirizzo www.etraspa.it, società partecipata del Comune di Lusiana Conco sono 
pubblicati i bilanci di gestione della Società; 
 
Vista la Relazione/Nota integrativa sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 43 del 26.03.2025, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Viste le relazioni consuntive relative al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione 
servizi sociali  e per gli asili nido redatta tramite l’applicativo Ifel Obiettivi in comune; 
 
Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. 
Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività 
ed economicità della gestione; 
 
Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2024 si chiude con un avanzo di amministrazione 
pari a Euro 2.217.954,08 così determinato: 
 
 
Fondo di cassa al 01/01/2024     Euro        2.621.001,53 
Riscossioni (+)           Euro                    6.879.207,99 
Pagamenti (-)        Euro                    6.812.813,21 
Fondo di cassa al 31/12/2024     Euro                    2.687.396,31 
Residui attivi (+)             Euro                    3.924.748,87 
Residui passivi (-)       Euro                   1.202.019,20 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)   Euro                      185.398,69 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)   Euro ____    3.006.773,21 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE       Euro                  2.217.954,08  
 
Rilevato, altresì, che: 
 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di Euro  -99.559,37; 



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-04-2025 

 lo Stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto così determinato: 
 

Patrimonio netto al 01/01/2024       Euro  
40.282.268,24 

Patrimonio netto al 31/12/2024       Euro  
40.280.705,53 

 
Visto il DM Interno del 28/12/2018, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il periodo 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Introduce il Sindaco. 
 
Sindaco: Il punto n. 2: Rendiconto di gestione esercizio 2024 viene portato in 

approvazione. Io passo la parola al Consigliere delegato Dalle 
Nogare, che ci illustrerà il tutto con le sue puntualissime, precisissime 
slides. 

 
Consigliere Dalle Nogare:  Buonasera a tutti. Come ogni anno, vi faccio vedere cos’è successo 

nel 2024 con una serie di slides, a mezzo delle quali presenterò il 
conto consuntivo, la rendicontazione e la fotografia di quello che nel 
corso dell’anno trascorso è successo in entrata e in spesa di bilancio. 
Quest’anno ho aggiunto qualche slide tanto per vedere un po’ di trend 
di quello che succede nel nostro bilancio e poi, però, invito i 
Consiglieri a leggere la nota integrativa e tutto quello che ha 
approvato la Giunta per il rendiconto, che è molto interessante, ci 
sono anche lì degli spunti molto interessanti da leggere. 
Proietto pertanto le slides che chiedo di allegare alla delibera, al fine 
dell’illustrazione di quanto suddetto. 

              (vengono proiettate le slides) 
 Faccio notare che la grande fetta di spesa deriva dalle spese correnti.  

Si noti la tabella di spese di andamento degli ultimi cinque anni dei 
titoli in spesa, spesa corrente che aveva subito un aumento nel 
2020/2021, gli anni del Covid, quindi sono stati anni con delle spese 
anche diverse da quelle che sono le tradizionali.  
 

 
Entra il Cons. Stefano Girardi  
 

Consiglieri presenti: 12 
Consiglieri assenti: 1 (Vidale Chetti) 
 
Consigliere Dalle Nogare:  evidenzio le spese per il sociale del 2024, queste sono le voci 

principali di quello che c’è dentro nella spesa del sociale. I buoni 
nascita 50.000 euro, centro anziani 4.300, famiglie affidatarie 18.000, 
ULSS Pedemontana 99.000 e rotti, l’assistenza domiciliare 74.000, le 
rette di ricovero 51, assegni di cura 34, pasti caldi 78.000, assistenza 
sociale 30.000.  
A contribuire a queste spese ci sono anche le entrate per 
trasferimenti che abbiamo visto prima.  
 
Per concludere la parte di avanzo guardiamo un po’ di numeri.  
Il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 è di 2.217.954. La 
parte accantonata, quindi crediti di dubbia esigibilità, è di 680.492. La 
parte vincolata per obblighi di legge è di 234.000 euro. La parte 



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-04-2025 

destinata agli investimenti è di 159.575 euro. La parte disponibile di 
1.142.000 euro. La parte destinata agli investimenti di 159.000 euro è 
utilizzabile subito, credo che gli uffici con la Giunta stiano già 
predisponendo una variazione per utilizzare questi 159.000 euro. 
Mentre, invece, per 1.142.000 euro bisognerà andare in salvaguardia 
entro il 31 di luglio, ma pensiamo di andare entro giugno e in quel 
momento lì l’ufficio ragioneria riuscirà a dire qual è la parte 
disponibile, utilizzabile subito e l’altra utilizzabile quando ci sono i 
presupposti di poterla utilizzare.  
Una considerazione finale riguarda il contributo per la fusione che 
contribuisce a coprire la spesa corrente ma che terminerà nel 2034. 
Per questo insisto affinchè la parte di contributo per la fusione 
utilizzata in parte corrente vada a finanziare spese non ripetibili. 

 
Sindaco:   Grazie.  
 
Consigliere Dalle Nogare:   Grazie dell’attenzione. Ringrazio Raffaella e tutto l’ufficio. 
 
Sindaco:   Bene se non ci sono altre domande metto ai voti il punto n. 2: 

Rendiconto di gestione esercizio 2024: Approvazione.   
   
 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. per tutto quanto esposto in parte narrativa e che qui si intende integralmente trascritto, di 

approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. 
b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2024, 
redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa 
richiamati. 

2. di approvare, altresì, l’allegata Relazione tecnica/nota integrativa sulla gestione approvata dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 43 del 26.03.2025, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del 
d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6 del d. Lgs. n. 118/2011. 

3. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2024, un risultato di 
amministrazione pari a Euro  2.217.954,08, così determinato: 
 

 GESTIONE  
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2024    2. 621.001,53 

RISCOSSIONI (+) 1.607.575,85 5.271.632,14 6.879.207,99 

PAGAMENTI (-) 833.890,73 5.978.922,48 6.812.813,21 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.687.396,31 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12 (-)    

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.687.396,31 

RESIDUI ATTIVI (+) 2.321.260,23 1.603.488,64 3.924.748,87 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti correnti 
postali e bancari in attesa di riversamento nel conto di tesoreria 
principale 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

   

 
 

226.751,74 

RESIDUI PASSIVI (-) 256.697,26 945.321,94 1.202.019,20 



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-04-2025 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)   185.398,69 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE  (-)   3.006.773,21 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2024 (A) (=)   2.217.954,08 

Composizione del risultato di amministrazione al 31.12. 2024     

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024    651.742,13 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti 

    

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contezioso     

Altri accantonamenti     28.750,68 

Totale parte accantonata (B) 680.492,81 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (fondo risorse 
decentrate) 

   208.526,75 

Vincoli derivanti da trasferimenti    14.874,56 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     7.414,48 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli     4.100,00 

Totale parte vincolata ( C) 234.915,79 

Parte destinata agli investimenti    159.575,54 

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 159.575,54 
     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.142.969,94 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 

ripianare  
 

 
4. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 
188) del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui approvato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 30 del 12/03/02025 e, conseguentemente anche se non materialmente 
allegato, anche l’elenco  dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza. 

6. di dare atto che all’indirizzo www.etraspa.it, società partecipata del Comune di Lusiana Conco 
sono pubblicati i bilanci di gestione della Società. 

7. di dare atto che il conto economico al 31.12.2024 presenta un risultato di esercizio pari a Euro 
– 99.559,37 e che lo Stato Patrimoniale si chiude con un patrimonio netto così determinato: 
Patrimonio netto al 01/01/2024       Euro 

40.282.268,24 
Patrimonio netto al 31/12/2024       Euro 

40.280.705,53 
8. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio. 
9. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario. 
10. di allegare al presente atto la seguente documentazione: 

 il rendiconto dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 
118/2011 (Allegato “A”) 

 relazione tecnica/nota integrativa approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione 43 
del 26.03.2025 ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 (Allegato “B”) 



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-04-2025 

 la relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 
267/2000 (Allegato “C”) 

 il Piano degli indicatori di bilancio (Allegato “D”) 
 il prospetto dei dati SIOPE (Allegato “E”) 
 l’elenco delle spese di rappresentanza (Allegato “F”) 
 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resta ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014 (Allegato “G”) 
 Relazione sulla gestione Economico-Patrimoniale 2024 (Allegato H) 
 asseverazione crediti e debiti reciproci tra Comune di Lusiana Conco e società partecipate 

pervenute da Etra Spa e altri enti partecipati (Allegato I) 
 relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la funzione servizi sociali 

nel 2024 e relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per gli asili nido nel 
2024 (Allegato L) 

11. di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto di verifica degli equilibri (all. n. 10, D. Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 
dell'esercizio 2024 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di 
competenza pari a € 830.689,33, nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2) e 
dell’equilibrio complessivo (W3).  

12. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 
26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 
148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi di governo nell’esercizio 2024 deve essere: 
a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

13. di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con D.M. 29 aprile 
2016. 

14. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2024 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 

15. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 
  



 Comune di Lusiana Conco 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23-04-2025 

 

OGGETTO RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2024: APPROVAZIONE 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 Corradin Antonella  Sartori Federica 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


